
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA Nº 0349/2021                                                DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.  

 

Dispõe nomeação de membros para CONSELHO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL - CMDRS e dá outras providências.  

 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  

 

Art.1º - Nomear os Membros do CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL SUSTENTÁVEL - CMDRS, para o biênio 2021/2023, com mandato de 21 de 

dezembro de 2021 a 21 de dezembro de 2023, sendo os seguintes representantes: 

a) JOSÉ ORLANDO, como conselheiro titular, representante do poder Público, indicado 

pelo executivo municipal;  

b) LUZIANY LEAL BOTELHO, como conselheira suplente, representante do poder 

Público, indicada pelo executivo municipal;  

c) LEANDRO RIBEIRO ARAÚJO, como conselheiro titular, representante do poder 

Público, indicado pelo executivo municipal; 

d) FRANCISCO PEREIRA NUNES, como conselheiro suplente, representante do poder 

Público, indicado pelo executivo municipal; 

e) JOSUÉ MUNIZ DOS SANTOS, como conselheiro titular, representante do poder 

Público, indicado pelo executivo municipal; 

f) FRANCISCO ARAÚJO PINTO, como conselheiro suplente, representante do poder 
Público, indicado pelo executivo municipal; 

g) ILMA DOS S. VAZ, como conselheira titular, representante poder Público, indicado 

pelo executivo municipal; 

h) MICHELLY NEGREIRO DE SOUSA CHAVES, como conselheira suplente, 

representante do poder Público, indicada pelo executivo municipal; 

i) LENIVALDA LIMA FERNANDES, como conselheira titular, representante do 

Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Davinópolis; 

j) RAIMUNDA FAGNA PEREIRA SILVA, como conselheira suplente, representante do 

Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Davinópolis; 

k) ANTONIO ALVES, como conselheiro titular, Presidente da Associação de Pequenos 

Agricultores  Rurais PA Juçara; 

l) VALDEMAR DA CONÇEIÇÃO, como conselheiro suplente, representante da 

Associação de Pequenos Agricultores Rurais PA Juçara; 

m) RAIMUNDO FERREIRA DE LIMA, como conselheiro titular, representante da 

Associação de Pequenos Agricultores Rurais PA Primeiro de Maio;  

n) IDNA BASTOS LIMA, como conselheira suplente, representante da Associação dos 

Pequenos Agricultores Rurais PA Primeiro de Maio;  



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

o) MARIA JACKELINE ARAÚJO DOS SANTOS, como conselheiro titular, 

representante da Associação dos Pequenos Agricultores Rurais PA Alegria; 

p) MARIA LUZINETE DA COSTA MACHADO, como conselheira suplente, 

representante da Associação dos Pequenos Agricultores Rurais PA Alegria; 

q) ELAINE SANTOS SILVA, como conselheiro titular, representante da Câmara 

Municipal de Davinópolis; 

r) CLAUDENI PEREIRA DOS SANTOS, como conselheiro suplente, representante da 

Câmara Municipal de Davinópolis 

 

Parágrafo único - Sendo eleitos nesta data DEUSELENA BATISTA DO NASCIMENTO para 

presidente do CMDRS e ÉRICO CHAVES SANTOS para Vice - Presidente do CMDRS. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 21 de dezembro de 

2022.  

 

 

 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi Registrado e arquivado, encaminhado para 

publicação no Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos da legislação vigente, 

na data supra. 

 

 

 

 

Ires Pereira Carvalho 

Secretário Chefe de Gabinete Civil 

Portaria nº 001/2021. 

 

 


